
OBSAH
ročníku 1977

/

ÚVODNÍKY

Jaromír Kubart: Ná5 svaz v novém 
roce 1

Emil Antonín: Chovatelé cizokrajné 
ho ptactva v roce 1976 25

Jan Hýsek: Celostátní výstava drob 
ného zvířectva Brno 76 49

Bohuslav Sacher: 20 let celostátní 
organizace chovatelů drobného 
hospodářského zvířectva 73

Josef Král: Pro zlepšení polltickový 
chovné práce 97

Zdeněk NeCas: Soustavná pozornost 
výchově mládeže 121

Václav 2oha: Chovatelé drůbeže a je
jich perspektiva v rámci CSCHDZ 145 

Štěpán Palounek: Ospěšná činnost
chovatelů králíků v CSCHDZ 169

MVDr. Antonín Černošek: К chovatel
skému Jubileu 193

Dr. Ing. Ladislav Balla: 60 let věr
nosti Idejím komunismu 233

Jaromír Kubart: Jaký byl rok 1977? 257

KRÁLÍCI

ing* Jaroslav Fingerland: Co nového 
v posuzování králíků v zahraničí 10

Ing. Antonín Sekanina: Činitelé ovliv
ňující vývin znaků a vlastností 
králíků 12

Štěpán Palounek: Současná úroveň
králíků Činčil velkých 13

Ing. Jaroslav Fingerland: Interkanin 
1976 z pohledu posuzovatele 34

Josef Souček: Infekční rýma v cho
vech králíků 37

jsch: Výsledky expozice králíků na 
celostátní výstavě v Brně 36, 51, 82 

Ing. Jaroslav Flngerland: Kapitoly z 
dotazů našich chovatelů 53

Štěpán Palounek: Havanský králík
u nás 54

Tadeáš Korb: Na pomoc zásobování 
kvalitním masem 83

Radomír Urbaník: Nákupní trh  krá
líků v Bílovci 84

Štěpán Palounek: 20. výstava králl- 
ků-vítězů v Lipsku 84

V. В.: К perspektivám rozvoje chova
telských klubů 100

Jan Bartoschek: Ospora krmlv v cho
vu angorských králíků 100

K holičskému modrému králíku 129
Josef Zadina: Králík zakrslý bílopesí- 

katý 130
Josef Jirsa: Postřehy z výstav králíků 

v Rakousku a NSR 131
Jiří Zahradník: Čísla kolem angor

ských králíků 132
Pa-Во: Získejme víc chovatelů krá

líka aljašky 153
MVDr. Dagmar Dopitová: Krmení krá 

líků 154
Doc. ing. Václav Trojan. CSc., ing.

Naděžda Růžičková: Odstav králi
čích mláďat 155

Václav Branda: К úpravě českého
strakáče  na výstavy 177

sch: Výsledky posledních let zava
zují 211

Ing. Naděžda Růžičková: Chov krá l í
ků na dálku 212

Ing. Antonín Sekanina: Posuzování a 
výběr mláďat králíků s ohledem 
na Jejich správný vývin 215

Ing. Jaroslav Fingerland: Expozice
posuzovatelů na výstavě mláďat 
králíků v Hlinsku 239. 263

Jiří Zahradník: Druhý rok kontrolní
ho s tř íhání angor 240

J. S.: Hlinsko podruhé 260
Ing. Milada Mašková: Berani 262
Ing. Antonín Sekanina: К posuzo

vání králíků podle nového vzor- 
níku 263

DRCBF.2

Věra Tognerová: O netuctové a uži
tečné kráse 6

Ing. Gabriel Vrbka: Zajímavosti o
kachnách 7.

Ing. Karel Knap: Drůbež na celostát 
ní výstavě v Brně 30, 56, 85

Ing. Radimír Otava: Chov plymutek 
koroptvích 31

Ing. Jaroslav Seifert: Hygiena ve
výživě a krmení slepic 32

Ing. František Tuláček: Raný odchov 
kuřa t  32

MVDr. Milan Smíd: Péče o kuřata 55
Současné poznatky o reprodukci hus 

Doc. MVDr. František Marvan,
CSc.: Pohlavní ústro'jí houserů 86
MVDr. Eva Vernerová: Pohlavní
ústrojí husy 107
Doc. MVDr. Oldřich Rob, CSc.: Nej
častější příčiny poruchy plodnosti 124 

Václav Zoha: Zakrslá drůbež a její 
váha 108

Václav Hrdlička: Moje zkušenosti z 
chovu zakrslých plymutek 125

Božena SpěváČková: Zakrslá hemp 
šířka 126

V. Ž.: Vranohlavky 148
Josef Slabyhoudek: Zakrslá paduán 

ka 149
ing. Rudolf Janda: Jehličí v krmné 

dávce pro drůbež 150
Jan Berkovec: К přípravě plemen

ných kohoutů na nákupní trhy 172
Ing. František Tuláček: Brakování

slepic 173
Petr štýs: Moje poznatky z chovu 

žíhaných plymutek 174.
ing. František Tuláček- Uznáváme 

líhně a rozmnožovací chovy 207
Václav Huml: Plemenářská práce v 

chovu hus 208
Václav Zoha: Chov drůbeže kdysi a 

dnes 209

Ing.-ka: O vzniku šumavanky 210
Václav Hvožďa: Chov kachny pižmo 

vé 210
Jan Berkovec- Ustájení slepic v zimě 241 
Du: Nákupní trh plemenné drůbeže 

v Hradci Králové 242
MUDr. Josef Holeček. Indičtí běžci 242 
Jan Berkovec: Příprava líhní na líh 

ňařskou sezónu 268
Josef Rott: Pohled na chov faverolek 

lososovitých 269

HOLUBI

Karol Koubek: Degenerace v chovu 
holubů

Jaroslav Čermák: Za záchranu české 
ho voláče sivého

Ing. Jiří Havlín, CSc., Sylvestr Chras
til, Miroslav Petrovský: Holubi na 
celostátní výstavě

Ing. Tomáš Sousedík: Speciální výsta 
va českých staváků 1976 

Jaroslav Čermák: Mezinárodni výsta 
va holubů 1976 v Jugoslávii 

Richard Babčan, Ing. Jiří Havlín, CSc., 
Oldřich Suchomel: Holubi na ce 
lostátní výstavě 

Vilém Smíd: Hnízdění holubů 
Ing. Jiří Havlín, CSc.: Holubi 77 — 

Moskva
Jaroslav Šindelář: Brno a Lipsko 1976 
František Hanzl: Problémy českého

staváka penížka
Ing. Jiří Veltruský: Nejoblíbenější

český voláč v zahraničí 
MVDr. Josef Svoboda, CSc.: Sůl ve 

výživě holubů
Ing. Jiří Havlín, CSc.: O barvách ho 

lubů a jejich dědičnosti 
Leo Lukovský: Hanácký voláč 
Miroslav Tlučhoř: Český voláč sivý 
Vojtěch Tüdös: Desatero chovatele

výkonných rejdičů
Milan Tyller: Některé poznatky z

biologie a chovu moravského pštro
sa

15

16

37

40

57

59
77

80
81

102

104

106

126
127
151

152

181
Miroslav Petrovský: Současnost prá 

cheňského káníka *83
Jaromír Kubart: Intertau výraz dobré 

práce svazu 197
Ing. Jiří Havlín, CSc.: К vývoji a per

spektivám našeho holubářství 199
Vadim Appolonovič Romanov: Rok ju 

bllejní 234
Ing. Jiří Havlín, CSc.: Postavoví rej- 

dičl SSSR 235
Stanislav Hejral: Moravský bělohlá

vek 236
Jaroslav Čermák: Moravský pštros a 

jeho šlechtění 264
Květoslav FranČe: O chovu rakovnic 

kého kotr láka 266
Josef Hořejší: Americký king a jeho 

chov 267



p o š t o v n í  h o l u b i

Doc. ing. Jan Š tráfe lda , CSc.: Jak si 
vytyčit správný a reá lný  chovný 
cíl u poštovních holubů 61

Ing. Milada Mašková: 15. olympiáda 
poštovních holubů 79

Bořek Janků: Chov poštovních ho lu
bů v létě 103

Jiří Paďour: Chovatelé poštovních ho
lubů hodnotí 105

Bořek Janků: Podzim a chov poštov 
nich  holubů 182
Ladislav Halada: Chovatelé poštov 

nich  holubů v jubilejním roce 203
Jiří Mrcek: Výcvik a závod ho loubat 205 
Jaroslav S trnad: Jak vysoko letí poš 

tovní holubi 268

CIZOKRAJNÉ PTACTVO A KANARl

E. H.: Exota 76 skončila 2, 28
Antonín Vítek: Papoušek Alexandřin 

a jeho m utace 16
Evžen Frebort:  Příprava k an á rů  к

p árován í 17
Milan Vašíček: Rozela 18, 43, 63
Pavel Pecina, CSc.: К chovu volně 

žijících p ták ů  a jejich kříženců 41
E. H.: Bratislava ve znam ení ptačí 

výstavy 64
Bohumír Kouřil: Chov korel per lo 

vých a s t rak  65
Otto Bernášek: Hýl sibiřský 88
Kuč: Zánět dechových cest u ama 

diny Gouldové vyvolaný roztoči 88
Hana a Vladimír Motyčkovi: Pávi a 

jejích chov 89
Antonín Vítek: Poznatky o chovu pa

poušků 113
Alexander ižo: O napodobovací schop

nosti k anárů  114
Milan Vašíček: Papoušek travn í mod- 

roh lavý  135, 158
Josef Halamíček: Vnější cizopasníci
v chovech exotů 136
MUDr. Vilém Sýkora: Krmení pa

poušků 157
Zdeněk Lukavec: Papoušek mniší 185
Milan Vašíček: První odchov papouš

ka amboinského v CSSR 186
Evžen Frebort:  Budeme mít hukoty 187
Milan Vašíček: Výstavy ptactva před 

100 lety 219
E. H.: Připravuje  se Exota 77 Olo

mouc . 220
Petr Podpěra: Papoušík škraboškový a 

jeho m utace  221
Jiří Výrut: Krmení papoušků před 

hnízděním a při hnízdění 248
Ing. Ladislav Burian: Náš přítel z 

Taškentu  249
E. H.: Celostátní mistrovská soutěž 

v zpěvu k an á rů  opět v Praze 270
Dr. Bedřich Zatloukal: Příprava kaná- 

řích samiček na chovnou sezónu 271
Jaroslava Škopková: Setkán í mladých 

chovate lů  č izokra jného  p tactva 271

KOŽEŠINOVÁ z v íř a t a

Ing. F ran t išek  Kukla, CSc.: Před pá
řením n orků  19

Ing. Fran t išek  Kukla, CSc.: Pro cho
vate le  nu tr i í  67

Prof. MVDr. Jaroslav Konrád, DrSc.: 
Biologická a dietn í hodnota masa 
n u tr i í  108

prom. biol. Věra Kočí: Činčila vlnatá 
a její chov 110, 134

Ing. F rant išek  Kukla, CSc.: Výběr
mladých norků do chovu 162

Ing. František  Kukla, CSc.: Některé 
nové poznatky o dědičnosti barev 
u nu tr i i  217

OVCE A KOZY

Ing. jaromír Procházka: К výsled
kům nákupních  t rh ů  na plemenné 
kozly v roce 1976 65

josef Frajdl: Ustájení ovcí na roš 
tě ch  66

Doc. ing. Alois Polách, CSc., ing. Vě
ra  Nedbalové: К perspektivám
vlnařské  produkce Ш

MVDr. Zdeněk Valach: Nejběžnějši
exter iérové  vady, dědičné a vývo
jové poruchy u o v c í ...................... 133

Vilém Egermaier: Příprava ovčí vlny 
na  nák u p  178

Doc. ing. Václav Jakubec, CSc.: Se
lekce ovcí a jejich zařazován! do 
drobných chovů 216, 245

Ing. Alois Pinďák: Věnujme pozor 
nost selekci p lem enných  beranů  272

KOCKY

MVDr. Květoslava Mahelková: Virová 
onemocnění koček 20

MVDr. Oldřich Matouch: Vzteklina
koček ak tu á ln í  problém 139

zv: Výstava ušlech ti lých  koček v
Praze 161

J. V.: S tandardní české názvy plemen 
ušlechti lých koček 161

Doc. MVDr. ing. Jan Vařejčko, CSc.: 
Patří  chov koček do života dnešní 
spo lečnosti?  225

Ing. Bohumír Maheika, CSc.: Národní 
výstava koček v Olomouci 273

PSI

Ing. Jan Flndejs: Rozvoj nových pie
men psů v CSCHDZ
Dalmatin 44
L a n d s é r .........................  68
Anglický buldok 91
Bobtail neboli s taroangllcký  ovčák 112 
Pembroke welsh corgi 138
Gavalier king Charles španěl 163
Chi-hua-hua 187
Saluki neboìi perský chrt  223
Sloughi neboli a rabský  c h r t  275

Doc. dr. Vilém Kurz: Jak správně 
ovládat ovčácké psy 113

Du: Oblastní výstava psů v Litoměři 
cích 137

Ing. Vladimír Nachtigall:  20 let orga 
nizovaného chovu psů v ČSCHĎZ 224

Ing. Jan Findejs: Mezinárodní výsta 
va psů v Brně 246

Jiří Badalec: Barzoj — typický syn 
ruských step í 247

VETERINÁŘSTVÍ

MVDr. Pavel Minárik, MVDr. Jiří 
Bratršovský: Faktory ovlivňující
líhnivost vajec 58

MVDr. Pavel Minárik: Influenza hou
sa t  106

MVDr. Antonín Černošek: Dohoda o 
sp o luprác i 123

MVDr. P. V.: Nový lék proti tricho- 
moniáze 128

MVDr. Petr Vokoun: Cysticerkóza
k rá l ík ů  129

MVDr. Jiří Bratršovský: Sluneční
úpal a tepelný úžeh u zvířat 149

MVDr. ing. Josef Mikeš: Zdravotní
vyšetřováni chovů 179

MVDr. Petr Vokoun: Plán prvence v 
chovu holubu 201

MVDr. Václav Hájek: Základy první 
pomoci c izokrajným ptákům 218, 250 

Db: Hubeni h lodavců v chovate lských 
zařízeních  220

MVDr. jiří Doušek: Nebezpečí salmo 
nelové nákazy u kožešinových zví
řa t  273

Radi vám v e te r inárn í lékař: 21, 45, 69, 
93, 117, 141, 165, 189, 228, 253, 277

RÜZNE

JUDr. Václav Kubr: Odpovědnost za 
vady zvířat při prodeji nebo vý
m ěně - 4

Doc. ing. Rudolf Šiler,  CSc.: Znovu 
o g ene tice  5, 27, 50, 75, 122, 147, 171,

196, 237, 259
zv-sv: Co ukázala anke ta  aneb  pře

dáváme si zkušenosti 9
Miluše Králová: Dobrá věc se poda

ř i la  11
O. B.: Králíci v mokré t ráv ě  14
du: Vzpomínáme únorového vítězství 26 
Dr. ing. Václav Kálal: Jubilejní rok 

v českém chovu d robného  zvířec
tva 33

Du: Hovořili jsme s návštěvníky
brněnské  výstavy 39

Jan Stejskal: Využití jehličí jako
zdroje  vitamínů 40

JUDr. Václav Kubr: Odpovědnost do
pravce za úhyn zvíře te  při p ře 
pravě  41

O. B.: Marika 66,
Jaroslav Rabas: 10 le t o. p. Zverimex 87 
Karel Polák: Začínáme s akvaristi- 

kou ' 92. 116, 164, 184, 227, 252, 276
Du: Setkání žen chovate lek  98
JK: Vzpomínka na květen 1945 99
zv: Chovatel z ne jzasloužile jších  101
Jarmila  Slámová: Chováme želvu 115
Za mír, svobodu sociáln í spravedl 

nost  146
J. K.: Pekelný s tro j  153
Jiří Niedi: Na počátku  byl jeden

varan  159
V. S.; Co je předpokladem  úspěšné 

výstavy 179
Du: Je na co vzpomínat 194
Předs tav ite lé  ú s t ředn ího  výboru Čs. 

svazu chovate lů  d robného  zvířec 
tva v roce 1957 195

Václav Brynda: Zamyšlení funkcio
n á ře  205

Du: Historie a současnost slovenské 
lio chovate ls tv í 206

čk: Časopisu Chovatel к svátku t i s 
ku 211

O. B.: Jak Jsem stavěl k rá l ík á rn u  214
V. S.: Nový typ výstav 226
prom. biol. Věra Kočí: Setkání m la

dých chovate lů  v Hlinsku 243
Josef Zadina ml.: Co ukázala  expozi

ce mladých chovate lů  244
AL: Bažant odchovává papoušky 251
O. B.: Dovolená se zlatým křečkem 274
Vaříme z naš ich  produktů: 21, 45, 69, 93, 

117, 141, 165, 189, 229, 253, 277
Z dopisů č ten á řů :  22, 46, 70, 94, 118, 142, 

166, 230, 190, 254, 278 
Zajímavosti: 23, 47, 95, 119, 143, 167, 191,

231, 255, 279
Z cizích časopisů: 23, 47, 71, 96, 120, 143, 

168, 191, 232, 255, 280 
Chovatelský zpravodaj,  inzerce


